Fin Honoř. **E**c est ad australem plagā bierlm̄: cōuenientē significat hebraicū popl̄m q̄ legem dei de ch̄io venturo accepit. **E**t ei⁹ scripturas sacras prece pris iusticie altas tanq̄ montes: iux illud ps̄. **J**usticia tua sic montes dei. **E**t figuris vmbrosas ac enigmatib⁹ et allegorij⁹ p̄densas: et sic d̄r q̄ de hoc monte pharan vmbroso et p̄denso venit et cognit⁹ est sanctus sanctor̄ ch̄is. **Q**uia eo mō venit ex genere hebreor̄ q̄ sacra scriptura p̄dixit ventur⁹: et ex scripturaz intellectuero venit in noticiam n̄ram p̄ pdicatores. **S**equit⁹: **O**peruit celos gl̄ia ei⁹. **I**qr nato dño mor angeli celestes gl̄iam deo in excel liss cecinerunt. **E**t tandem operuit celos gl̄ia ch̄i qn̄ in assumpta carne in celos ascendit vbi ei⁹ gl̄ia omnes bri fruunt̄ et laudis eius plena ē terra. **I**qr in tra pacem dedit omnib⁹ hoib⁹ bonevolū tatis: sic angeli cecinerūt. **L**uc. q. **E**t qz laude ei⁹ per discipulos pdicata: viteq; et miraculoꝝ sanctitate torus orbis fuit repleꝝ. **S**plendor ei⁹ vt lux erit. **I**d est splendor ḡre eius irradiat et illuminat oēm boiem veniente in hunc mundū. **J**o. j. **E**t etiam splendor ei⁹ vt lux facta ē qn̄ in monte transfiguratus ē et resplenduit facies ei⁹ sic sol. **C**ornua in manib⁹ eius. **I**d est manus eius i cornib⁹ crucis affixa sunt. **E**t sic (fm Lyrā in expōne morali) h̄ est figura que d̄r hypallage: que fm Iisid. sit qui tiens p̄ contrarium vba intelligunt̄: ut cū d̄r: Date classib⁹ ventos: vel: p̄flauit fistula buccas. **N**ā ecō trario intelligunt̄ classes ventis dari: et fistulas p̄flari buccis. **E**t hoc modo in scriptura Hierem̄. xij d̄r: **D**ictamus lignum in panem eius. hoc ē mis̄camus panem: vic̄ christum/ qui est panis viuuis in lignum scilz crucis. **E**t eodem modo h̄ est: cum d̄r: **C**ornua in manibus eius. manus christi sunt in cornib⁹ sc̄z affixa. **I**bi abscondita est fortitudo eius. **I**bi inqz sc̄z in cruce abscondita est et occultata fortitudo eius patetē et humiliat̄ sub regimento: quia exinanivit semetipm usq; ad mortem humiliando nec fortitudinem potestat̄ diuinē manifestare voluit ad saluandum seipm. **U**n de Mattb. xxvij. dicebant iudei: **A**lios saluos fecit/ seipm non pos saluū facere. **A**lii faciem eius sbit mors. **Q**uia moriendo morte n̄ram destruit et expulit et vitam resurgendo repauit. **E**gre: dietur diabolus aī pedes eius. **I**d est fugis diabolus cum ip̄e egrediet in corda hominum. **V**el pedes ch̄i sunt pdicatores discipuli: qui discurrabant p̄ mundum et ab eis fugatus est diabolus de idolis in quibus latebat. **S**equit⁹: **N**ecit et mensus est terram. **H**ic incipit versus i. hebreo: ideoq; hic est diapsalma quod in hebreo dicitur cola fm Lx. interpretes: ut videtur dicere Burgenſ. Adden. q̄ in tota sacra scriptura nō in uenīt hec dictiocola in hebreo/ nisi in psalterio in hoc cantico. **Q**uid aut̄ sit diapsalma/ clarius scripsit̄ est sup ps̄. xxxi. in hoc volumine. **S**ensus h̄o huius l̄re talis est fm Honorium: q̄ christus

dominus stetit et mensus ē terram: quis christ⁹ stetit in iusticia nec cecidit vñq̄ sicut Adam in iniustiam. **E**t ip̄e christus mensus ē terram. i. ecclesiam in terris p̄stitutam in numero et merito electorum suop̄. **E**t fm h̄ mensus est terram viuentū in p̄mio eterno b̄scitūnis: sicut i figura ip̄e mensus est terram p̄missionis p̄fōsue in funiculo distributionis: ut b̄f Josue. xiiij. **A**sperit. Iſc p̄mis̄diaz genus humānū qd̄ p̄hus desperat. p̄f culpm. **L**et dissoluit gentes. **I**ſc a vinculo idolatrie et infidelitatis. **L**et contriti sunt montes seculi. **I**d est maiores p̄ncipes mundi sunt ad fidem et penitentia humiliati: ut p̄z de impatorib⁹ et regibus. **I**ncuruati sunt colles mūdi. **I**d ē m̄ores p̄ncipes m̄l̄ci summisēt humilr̄ colla sua iugo christi. **E**t subdit̄ cā lab itinerib⁹ eternitatis ei⁹. **I**d est idco/q̄ eternus deus in humanitate assumptā iter ad nos fecit visitando nos. **V**el ab itineribus. i. a. p̄cessib⁹ eternitatis. i. eterne p̄destinationis. **V**el h̄tus eterne q̄ ostenta ē in manifestis miraculis p̄ mundum p̄ confirmatione fidei ch̄ri. **Z**an deponit punitio iudeoz. p̄ ch̄i occisiōe impia / cū d̄r. **P**ro iniquitate. Iſc quam iudei exercuerūt ch̄im et eius discipulos innocentes. **V**idi. Iſc in spū tentoria ethiopie. **I**d est p̄t̄ rhomane: erecta in obsidione ad puniendū iudeos iniquos. **N**am fm Hiero. **E**t hiomia designant p̄ ethiopes q̄ sunt nigri: q̄ gens Rhomana erat idolatrijs malicia oīm gentiū plena et obtenebrat̄ avel denigrata. **V**el alit: p̄ iniquitate sc̄z iudeorum vidi tentoria ethiopie. i. demonum p̄t̄em sup eos dominari. **L**tūbabuntur pelles terre madian. **P**elles posnūt p̄ tabernaculis: q̄ oīm tabernacula siebanc de pellib⁹. **M**adian fm Hiero. interpretat̄ in iudicium seu iniquitas aut contradictione: ideo significat omnes paganos et omnes iniquos contradictiones fidei christi qui sunt in iudicium damnatiois. **J**uxta illud Joan. iiij. **Q**ui non credit iam iudicatus est: quia non credit in nomine vni geniti filij dī. **T**urbabunt̄ ḡ pelles. **I**d est tabernacula terre madiani. oīm paganoꝝ terre in nouissimo dum incidunt̄ dei iudicium qd̄ h̄ non timuerunt. **G**z quia christus non venit mundum iudicare s. in primo suo aduentu: sed ut saluet mundus p̄ ipm: sic scribit̄ Joan. iiij. **I**deo p̄phera subdit̄. **N**unquid in fluminib⁹ iratus es domine: aut in fluminib⁹ furor tuus: vel in mari indignatio tua. **Q**ui ascendes sup equos tuos et q̄ drige tue saluatio. **H**ic fm Honorium. **F**lū minavocantur populi et trib⁹ iudeorum induratorum in infidelitate qui toto cursu et impetu ad inferiora et ad damnationem descendunt p̄ infidelitatem. **M**are gentilitate designat: q̄ sunt in amaritudine viciorū. **C**in Apoc. xvij. **A**que multe q̄s vidisti populi sunt et gentes. **I**tem equos super q̄s ascendit christus vocat apostolos: in quib⁹ ch̄is

Oratio

Nus sedis p ḡaz spūssanci. Quadrigas christi vo
cat quatuor euangelia. Nam christum in quadri
ga quatuor euangeliorū quasi vectum portauere
apostoli quasi disurrentes equi p totum mundū
ad salutem hominum p̄dicando. Et ergo sensus.
Nunquid i fluminibꝫ iratus es domine aut i flu
minibꝫ furoꝫ tuus. q.d. Nunqđ tuus aduentus
iste primus est ad hoc ut iram vindicet et furorem
damnationis exerceas in populis iudeorum. Aut
nunqđ in mari indignatio tua. id est Nunqđ indi
gnationem pene inferre vis in gentes. q.d. Non:
quia tu es q ascendes sup eos tuos. id est super
apostolos p orbem disurrentes ad p̄dicandum.
Et quadrige tue. id est quatuor euangelia supple
sunt: saluatio eorum vix q credunt in te per aposto
los p̄dicantes. Hest dicere: Quia venisti ad saluā
dum et p apostolos ac euangelia ad p̄dicandū hos
mīnū salutem. Quare sic videris iram exercere in
iudeos et gentes infideles. Tandem q̄si r̄ndendo
et demerent̄ puniri/ non solum in p̄nti: sed etiam i
futuro iudicio eternali r̄ damnari. p̄ induratione i
fidelitatis: subdit de futuro iudicio. p̄phera di.
Suscitans suscitabis arcū tuū. Et ē genera
le iudicium adbuc facies in q̄ iustas sententias q̄i
sagittas d̄ arcu emittes ad occidendū eos eterna
morte. **Iuramenta tribubꝫ que locutus es.** Id
hoc est suscitabis etiam tūc iuramenta implendo
ea q̄ locutus es omnibꝫ tribubꝫ nationū credenti
bus de retributione p̄mī beatitudinis celestis.
Fluios scindes terre. Sic s̄ dictum est p̄
fluios significant p̄pli quos ch̄r̄ scinderet in iudi
cio: q̄r̄ dividet bonos a malis; statuendo bonos a
dexteris/ malos a sinistris. Et mittendo hos in sup
pliciū eternū: illos aut̄ in vitam eternā; et sic d̄r̄: flu
uios terre. i. om̄es populos q̄ fuerūt in terra. Scin
des. i. diuides p̄dicto mō. Viderūt te aḡ. Lo
quit de futuro p̄ modū p̄teriti p̄ certitudinem p̄
p̄petie/ ut sit sensus: Viderūt. i. videbūt te. s. in iudi
cio. aque. i. populi om̄es. Apoc. i. Videbit eum
omnis oculus et qui eū pupulerūt. Et doluerūt
montes. Id est principes magni p̄supbiam ele
vati dolebunt cōtempisse te in hoc mundo. Gur
ges aquarum transiit. Id est impetus p̄secu
tionum tyrannorum et populoꝫ infidelium q̄ chri
stianos p̄secuti sunt ad mortē: terminabit et trāsiet
in p̄teritū nec decetero fieri. **Vedit abyssus yo
cem suam.** Hoc est: Infernus tūc vulnabit: quia
tūc plangent se omnes tribu terre: qui descendunt
in abyssum inferni. Altitudo manus suas le
uabit. Per altitudinem significant̄ beati in al
tissimo celo locandi: q̄ etiam tūc erunt in alto aere
simil cum christo iudicante. Per manus aut̄ signif
icant̄ opa bona ab eis facta: Quia manus est or
ganū organoꝫ. iij. de anima. et sic tūc altitudo ho
noris beatorꝫ manus suas leuabit: id est opa bona
ad celestia p̄mī accipienda p̄fectissime in corpore
et anima sublimabit. **Sol et luna steterunt in**

habitaculo suo. **Lūc em̄ fm̄ oēs doc̄. cessab̄e
motus celi et sol in oriente ac luna in occidente sta
būt p̄petue. **Nel sol. i. ch̄r̄ et luna. i.** Maria aut̄ ec
clesia stabūt i suis ordinibꝫ in celesti habitaribꝫ. Et
q̄m hec erūt ad gloriam beatorꝫ et ad confusionē res
proboꝫ ac eorūdem penam: Ideo addit̄ **In luce
sagittarum tuarū.** Id est i claritate glorie sens
tentiaꝫ tuarꝫ. Nam tūc bonis sententia christi erit
glorioſa et lucida q̄ dicer: Venite bñdicti pat̄ mei
p̄cipite regnū r̄c. **Malis aut̄ erit sententia q̄s̄ sa
gitta transfigens et occidens q̄ dicer: Itē maledic
ti in ignem eternū r̄c. et sic lux sagittarꝫ h̄ d̄ clari
tas glie & bōp̄ christi que apparet in bonis per
misericordiam: et in malis p̄ iusticiam. **I**libunt in splē
do refulgantibꝫ haste tue. Idem repetit
h̄ sub alijs & bōbis ad maiorem assertionem: quasi d̄
Ibūt iusti in vitam: et mali in gehennam. In splen
dore fulgurantibꝫ haste tue. Id est in glia fulgida
q̄ iudicabis omnes: et hasta sententie iuste et mani
feste peccatoꝫ impioꝫ. **U**n alia translatio habet: in
splendore coruscationis armorꝫ tuorꝫ. Arma aut̄
dei sūt fortutes/ potentie diuine: q̄ tūc in glia chris
ti iudicantis apparet̄. **I**n fremitu. scz terris
bilis iudicij: quod fm̄ doctores fieri cū maximo sos
nitu et clangore angelorꝫ p̄ aera d̄. **Surgite mor
tui venite ad iudicium: et in tribili tubavoc̄ ch̄r̄: ut
pez p̄ Apostolū. i. **I**hes. iiiij. **L**concubabis ter
ram. Id est terrena amantes homines. Et in fu
rore obstupefacies gentes. Id est: de vīn
dicta furoris quam exercebis in malos/ admirari
et stupere facies gentes omnes. **T**andem pros
p̄bera dirigit vocem ad deū patrem: et h̄ d̄iapsal
ma. **U**n d̄r̄: **E**gressus es in salutem populi
tui: in salutem cū christo tuo. Id est tu de
pat̄ egredieris in salutem. i. p̄pli tui christiani. **N**ā
p̄teritū ponit̄ p̄ futuro. p̄p̄ certitudinem: ve s̄ dcm̄
est. **I**n salutem. scz faciendam. cū ch̄r̄ isto tuo. Id
q̄d de⁹ pat̄ p̄chfm̄ filiū opatus est salutem electorꝫ q̄d
iudei mō non credit̄. **G**ed ipsis p̄tū scz egrediet̄
in salutem de⁹ pater cū ch̄r̄ q̄ndo p̄ p̄dicationem
helie et enoch/ deus paf. **E** christ⁹ ei⁹ fili⁹ a iudeis
credebat̄ detecta falsitate antichristi. Et hoc erit ante
iudiciū finale. Nam in hoc cantico sicut et in psal
mis non suā ordo temporis/ nec exp̄mī factū: scz
more poetico et metrico tanguntur mysteria.
Proinde consequent̄ p̄phera loquit̄ de puniti
one antichr̄i/ di. **P**ercussisti caput d̄ domo
imp̄j. Et occides antichristū qui erit caput. Id
est princeps de domo imp̄j. Id est diaboli/ cuius
dom⁹ est ecclesia malignantiū et om̄iū impioꝫ.
Denudasti fundamentum eius usq; ad
collum. Id est denudabis eius fallaciam. scz per
Heliam et Enoch. Unde glosa hoc dicum expos
nit sic: **O**mnia abscondita eius opera fecisti usq;
ad summū. **F**undamentū em̄ in terra abscondit̄: et
ideo abscondita secreta terreni cordis significant̄
et fundamentū que denudabunt potissime t̄p̄ius******

dich qm̄ manifesta erūt abscondita cordū. **A**ale
diristi sceptris eius. Id est regibꝫ adherentibꝫ
sibi. Sceptru em in scripturā p regia dignitate acci
pit. Nam antichro adhērebut reges magni: quibꝫ^{de}
de maledicēt damnando eos cū antichro. **I**o sub
dit. **C**apiti bellatorum eius. Subaudi male
diristi. H est ipsi antichro q̄ erit caput totū exercitū
vel pncipi demoniorū q̄ pncipab̄t in eis. Nam in
iudicio maledicēt oēs rep:obi cū diabolo et ange
lis ei. **V**enientibus vt turbo ad disperge
dum me hoc est q̄venient impetuose ad destrue
dū me eccliam ch̄i et pdendū ch̄ianum pplm.
Omnes em satellites et complices antichri q̄ labo
rabūt eccliam ch̄i dispergere/maledicēt a ch̄io:
et gibūt. **O**ccultatio eorum. sc̄ bellatorū vel sa
tellitū antichri erit. **S**icut ei? qui deuorat pau
perem. Id est humile et simplicem pplm christias
nū. In abscondito. Id est occultis insidijs sup/
plantādo. Exultabūt em cū fidele aliquē decepint
et ad suū consortiū attraxerint. **I**ux illī d. Prover.
q. Letant cū malefecer nt et c. **T**iam fecisti in
mari equis tuis in luto aquarum multa
rum. **H**oc fm q̄ glo exponit et docet. intelligit s̄
mari huius seculi: vbi est luto aqrum multaz. id
est carnalii feditatū et curaz ac solitudinū terre
naz cupiditatū multoz q̄ et so:didoz viciorū. **I**n
q̄ mari luroso: ch̄s fecit viam eis suis. i. iustis et
pdicatoribꝫ sue fidei: q̄s regit sic eques equū suū:
et hoc dando eis pcepta et sc̄ilia euangelica et exem
pla vite saluberrima p que possunt vitare lutosas
sordes curaz mundi et cupiditatū ac carnalitatū
oīmyviciorū: et p̄ oīns possent p̄cauere sibi picula s̄
ceptionis antichri q̄ vicijs hm̄i habenas laxabit
et p̄ hoc multos attrahet homines carnales et mun
danos ad se. **S**ed q̄pheta p̄uidit multos christi
anos turbandoz et p̄ acerbitate psecutionis anti
christi multos ex fragilitate deficere. **I**deo in per
sona fragiliū cimentiu mori et psecutionis pati: q̄
peligere debent potius vt moriant anq̄ veniat an
richistus et ei tribulatio: q̄ p̄ tūc viuant in psecu
tione deficientes: loquit pheta sc̄ in persona talii
fragiliū et dic: **A**udiui. s. futuꝫ antichristū et
pdictas psecutiones/audiui in qua ex fide que ē et
auditū et conturbatus est venter meus. i.
cor meū p̄ bo:ro. **N**am sic venter inter membra
corporea intrinsecus est: ita accipit pro corde ab in
tra existence seu pro anima q̄ est intrinseca. **A** vo
ce contremuerūt labia mea. q̄ loquela tur
batur ex turbationis intrinsece vehementia: vt la
bia non possint loqui pre timore. **U**nde opto: vt
Ingrediatur putredo in ossibꝫ meis et sub
ter me scateat. **H**oc est. **A**tinam sim mortuus
et putrescam in ossibꝫ meis et subter me scateat ver
miū multitudo. **O**b hoc vici. **U**t requiescam
in die tribulationis. Id est vt req̄em habeam
in sepulcro/vel in presenti vita purgatus a pecca
tis requiescam in morte: anq̄ veniat dies antichri

sti quando me deficere timeo ex fragilitate mea. p̄
pria. **N**elius est em mori q̄ in peccatum cadere.
Et ascendam ad populum accinctum no
strum. Id est et vt veniam in consoritum sanctoz
nostrorū pplorū christianoꝫ in corpore et anima p̄
iudicium: qui dicunt accincti: q̄ armati p̄ fortutes
fuerunt contra diabolum in prelio spūali et contra
antichri seductiones q̄zdi h̄ virerunt. **E**qua ad
iter salutis agendū accincti fuerunt. **T**andem
ppheta inuehit sterilitate synagoge: et ecclesie sa
lubri fructuositate cum subdit. **E**icusem nō
floredit: et non erit germen in vineis. **L**oq
tur enim parabolice de synagogar populo iudaico
assimilando cum sicui non florenti: quia syna
goga tanq̄ ficus maledicta a christo aruit a fidei
gratia: et sic non floredit gratutis virtutum flori
bus. **E**t non erit germen sc̄li boni opis gratutis.
In vineis. Id est in iudeis q̄s deus plantauit vi
nee in modum in terra pmissionis. **U**n. **E**la. v. **V**i
nea domini exercitū domus israelē: et iudea ger
men eius: expectauit vt faceret vuas/ fecit aut̄ las
brustas et c. **S**equit: **M**entietur opus oliue
et arua non afferent cibum. **C**ommunit di
citur q̄ ibi debet stare metietur. et mensurabilis op̄
oliue: eoꝫ paruum fructum faciet. **E**t arua id ē
campi non afferent cibum. **E**t exponit sic q̄ hec pa
rabola intelligit de oleo sacerdotali et cibo spūali.
Mentierur (inquit) opus oliue: id est opus bonum
ipoz sacerdotum qui oleo vnguine erit paruum: et
p consequens pro nullo reputandum: quia nec ora
tiones nec sacrificia corum sc̄i sacerdotum iudeos
rum infidelium aliquid valebunt coram deo: vel
saltē parum valebunt sicut opa in peccato mor
talē facta. **N**on enim valent ad vitam eternam: s̄
remunerabunt tempore ali bono/ qd modicum est:
Iux illud dictum Augustini: Nullum (inquit) bos
num irremuneratu erit et c. **E**t arua non afferent
cibum. **H**oc est scripture sacra in qua sicut in cam
pis sunt diverse herbe. i. doctrinæ medicinales ani
me et diversi flores frutum scripti: p̄ arua scri
pture non afferent eis sc̄i iudeis infidelibꝫ cibum.
id est intellectū spūalem. **L**amen Honorius expo
nendo vide dicere q̄ ibi stat/mentiet opus oliue.
hoc est ordo sacerdotalis p̄ oliuam signatus: vt
pdictum est: mentiet in operibꝫ suis: q̄ cum pm̄
serint legē. **M**ox si fuare cōtra legem fecerunt: in
nocentis christi mortem p̄curando nec in christuz
a **M**oxse pdicatum credere voluerunt: sed multa
mendacia contra christum Iesum confinxerunt q̄
bus plebem iudaicam deceperunt et c. **S**equit:
Abscidetur de ouili pecus et non erit ar
mentum in presepibus. **P**ecus pro quo ba
betur in alia translatione oues significat populū
iudaicum communē vel vulgarem: qui abscidet
de ouili vici domini: quia desinit esse grēx vel pos
pulus dñi peculiaris. **U**n. **Dan.** ix. **O**ccidet ch̄i
stus et nō erit eius ppl's q̄ eum negaturus ē. **E**t nō

Canticum

erit armentū in p̄sepib⁹. **A**lia translatio babet sic: **E**t non supsunt in p̄sepib⁹ boues: in q̄ p̄abola p̄ armentū vel boues significant legisdoctores: iuxta illib⁹. **L**orinthior⁹. ix. Non alligabis os boui tritum ranti. **U**bi hoc scriptū Deuteron⁹. xxij. per apostolum inducit: et intelligit de doctore vel p̄dicatore i area domini laborante ut ibidem patz. **P**resepia i quibus ponunt cibaria boum et iumentorum significante libros sacre scripture in q̄b⁹ continent verba diuina/ que sunt alimento anime. **E**t sic sensus est. q̄ non erit armentum. id est legisdoctores nō erunt apud iudeos. **I**n p̄sepib⁹ id est in libr⁹ sacre scripture verum intellectum et sp̄uale habentes do centes: et sic destruet synagoga errando a sano sensu. **S**equit: **O**rgo autem. sc̄ ecclesia christi. i domino gaudebo. sc̄ gratias agendo pro ei⁹ beneficiis et gratijs collatis in fide christi et exultabo in deo iesu meo. id est in salvatore meo. **J**esus enim salvator interpetat vel salus aut salutaris vel salutare: et sic in b̄ cantico p̄pheta p̄uidēs veraciter predixit q̄ salvator omniū in quo est rerum et eternū gaudium elector⁹ vocari debet p̄ proprio nomine Jesus/ sic et impletum est. **D**e do minus. sc̄ ip̄e iesu est fortitudo mea. sc̄ p̄ quam ego ecclesia vincam diabolum et omnia mala atq; aduersa mundi et ponet pedes meos quasi ceruorum. **P**er pedes significantur cursus affectionum: q; ut dicit Augustinus: sicut corpus pedib⁹: sic anima currit affectionibus. **E**t sic ponet pedes meos. id est affectiones meas. Quasi ceruorum. hoc est ut omnia inferiora et viciosa velociter contemnendo transcendam/ sicut cerui spinosa transiliunt. **E**t super excelsa mea deducet me victor in psalmis canentem. **B**ē sup celestia habitacula mibi p̄: preparata ducet me ip̄e victor mundi et diaboli sc̄ christus Jesus. **N**ā sancti in inferno detenti ascenderunt in celū deducente eos christo victore. **A**dditur: In psalmis canentem: quia in ascensione laudes christo cecinerunt. **E**t tota ecclesia electorum post iudicium deducet in corpore et anima in celum ubi p̄petuo laudiabunt deum.

Adite celi que lo quar z̄. **H**oc canticum pro titulo habet Canticum Deuteronomij: prout dicitur Honorius nam describit Deuteron⁹. xxij. In q̄ canto describit exhortatio plebis ad perseverantiam in lege et divinis mandatis. **E**t ipsum auctoritatue composuit ip̄e deus et eius autoritate Mose scripsit et locutus est metricce. **N**am in hebreo lingua unusversus est hexameter: alter pentameter: in q̄ exhortando ad perseverantiam in mandatis dei comminat transgressorib⁹ dei iudicium et punitionem inferendam. **E**st ergo hoc canticum intendens laudare deum de hoc et est perfectissimum et optimus ac in bñs

ficijs conferendis liberalissim⁹: et p̄fissim⁹ neenon in penis contra ingratos et in omnibus suis iudicis ius iustissim⁹. **T**ristice fuit Hieronymus in epistola ad Paulinum de omnibus diuine historie libris Deuteronomij et secunda lex: et est euangeli ce legis p̄figuratio que est secunda lex: prop̄t quod titulus hui⁹ cantici prescripsit: vice canticum deuteronomij designat q̄ hoc canticū pertinet ad populum nos ue legis qui laudat deum tanq̄ pfectissimum et optimū et summa reverentia latrīque cultu colendum pro omnibus beneficijs suis: ac tanq̄ iustissimum in oībus et pro omnibus iudicis suis perseverando in eius mandatis. **P**roinde hoc canticum in sabbato canit ecclesia. **S**abbatum autem reges dicit: **E**t sic p̄ hoc significat q̄ p̄ debitam laudem et cultum dei eius et perseverantiam puenit ad eternam regem corporis et anime/ que dabit in ultimo iudicio electis: d quo iudicio in hoc cantico specialiter scribitur **H**ec fuit Honorius. Itaq; in hoc catico sp̄uissancus loquens per Moysem primo premitit quoddam p̄y emū: in q̄ in testimoniu vocat celū et terram: ut sic audidores populos exciter magis ad attentiones dicendor⁹. **T**andem secundo exequit intentū: ibi dace magnificentiam et cetera. **U**nde p̄mo in proemio dicit: **A**udite celi que loquar: audiat terra verba oris meis. **F**rm. **V**losam ordinariam. hoc est: **A**udite celi. id est celestes creature ut potissime sunt angeli. **Q**ue loquar. **A**udiat terra. id est terrestris creatura ut est potissime homo. **V**erba (inquit) oris mei. sc̄ ut sitis in testimoniu q̄ hec annunciarerim populis dei. **U**el fuit Honorium. audire celi. id est celestis conuersationis homines ut sunt sp̄uales / et audiat terra. id est terreni vel carnales homines/ verba oris mei. **H**est p̄cepta dei. **E**t p̄cipue in euangelio tradita. **C**oncrecat in pluviā doctrīa mea: fluat ut ros eloquium meum. **H**oc est: sicut pluvia facit terrenascentia crescere: ita doctrīa mea faciat in vobis concredere virtutes. **E**t sicut ros qui fluit ex abundātia sui facit terrenascentia fructificare. **I**ta eloquium meum fructum operum virtuosorum producat: ut ex habitu virtutum fluere faciat in actum operis exercendum. **Q**uasi imber super herbam: et quasi stilla super gramina. **N**ota q̄ imber secundum Latibolicon dicitur ab inebriando: quia est pluvia vis repentina terram inebrians ad germinandum. **H**erba autem fuit Honorium hanc accipitur que ad pastum hominū pertinet: ut est frumentum et bus iusmodi. **I**tem stilla est que guttatum cadit desuper: pura de tecto vel aere. **G**ramina autem pertinet ad pastum animalium. **N**am secundum Latibolicon gramen potest dici quelibet herba germinans. **U**ni per herbam que pertinet ad homines intelliguntur sp̄uales ratione videntes. **P**er graminā autem pertinet ad animalia intelliguntur bestiales sive carnales homines. **E**st itaq; sensus q̄ quasi imber super herbam descendens inebriat terram et secundas

herbam ad pastum hominū: sic doctrina mea inesse
briat spūales homines per spūalem intellectum al-
legoricā et ceterā. Et quasi stille super gramina animalium
s. stillantia irrigant ea ad reuirescēdū: sic eloqua
vitae vocis mee stillantia in cor: per auditum irri-
gant carnales homines per historiam ad reuirescē-
dū in spū et intellectu. Addit quia nomē domi-
ni inuocabo. Et est: qz de domino debito cul-
tu inuocando eum mibi est sermo. qz dicitur. Non loquar
auto: itate mea propria: sed nomine et auctoritate
dei. Tandem secundo que sit ista doctrina crequi-
tur intentū di. Date magnificētiam deo
nostro dei perfecta sunt opera et omnes
vie eius iudicia. Deus fidelis et absqz vī-
la iniquitate iustus et rectus. In his dictis
ostēdit deum perfectissimum et optimum esse ac lau-
dabilem ex septem conditionibus. Primo quia ē
immense maiestatis: ideo dicitur: Date magnificētiam
am deo nostro: hoc est magnifica et summa laude
honorare deum in fide et opere: quia est magnus et
infinite maiestatis. Secundo qz est perfectissimum
in factis: ideo dicitur: Dei perfecta sunt opera. Nam
nil imperfectionis potest attribui deo nec ei operis
ribus: qui omnia in mensura et ponderet numero
fecit: et omnia in quantum a deo sunt bona sunt. Un
Dēnēsis. j. Cudit deus cuncta que fecerat et erant
valde bona. Dionysius. Optimus est optima face
re. Tertio: quia est verus in iudicis: ideo addit:
Et omnes vie eius iudicia. Nam ut dicit Psalmista
Universa vie domini misericordia et veritas siue
iustitia sunt: quibus regit viuēsum. Et quippe in
aliquibus operibus magis reluceat misericordia
qz iusticia: sicut in celesti glorificatione. In alijs au-
tem econverso in infernali punitione: et sic dicitur
is: tamen semper cōcurrerit misericordia et iusticia/
sicut patuit in expositione super Psal. xxiiij. in hoc
volumine. Quarto qz deus est fidelis in promissis: iō
subdit: Deus fidelis. s. in omnibus promissis implendis.
Quinto qz est sanctissimum in donis: iō addit: Et absqz
vīlla iniquitate: qz nulli iniuriā si det gramynit nō
alteri: s. totū facit scēt et iuste l. alit iudice ab ho-
mine: iux illā Mat. xx. An nō licet mibi facere qd
volo: an oculū tuū nequam ē: qz ego bonū sum: Se-
xto qz deus est iustissimus in pmissis reddendis: iō sub-
dit: iustus. Septimo qz rectus in penis inferēdis: iō
subiungit: Et rectus: qz recte punit malos. Conse-
quentē ostendit pphā p oppositū hominū in gētitudinem
malitiae: di. Peccauerūt ei. i. Et deum et
nō filij ei in sordibz. Jesus ē p hoies a deo
adoperari in filios ut eēt heredes frē pmissionis/
sic erant iudei: atqz heredes prie celestis: ut sūt fi-
deles: heredes qdem dei coheredes autē christi: isti
peccauerūt in sordibz fornicationis. s. idolatrie ac
aliorū vicioz. Et qz figurā parenthesim interponit
etur. Et non filij eius: hoc est tales peccatores p cul-
pam facti sunt filij (non dei) sed diaboli qui prīns
erant filij dei p adoptionis gratiam. Diaphalma

De quo psalmo. xxxi. Generatio prima. l. s. per
prauitatis affectū quo diligitis malum. Atqz p
uersa. l. s. in opere hec cīne reddis dno. Et hoc eit
an reddere deberes dno talia mala p iūs beneficē
cīs. s. prauitatem p fidelitatem et pueritatem p dilectio-
nem: q. d. nō deberes hoc facere. Et ppple stulte. L
Credens tibi esse utile qd est nocivū et insipies. L
q. nō sapis deū et ea que dei sunt. Ut autē ipm deū
tuū verū intelligas colendū venerandū et amādūz
considera ei bñficia. Et primū creationis d. Nū
quid nō ipse est pater tuus. l. q. d. ergo p pns
eit bonorandus sicut pater a filio honorari debet.
Qui possedit et fecit et creavit te. Et ppostero
ordine est legendū sic. Qui creavit te de nihilo. s.
fm animā fecit te formando corpus tuū ex aliquo
s. patre et matre et possedit te. s. pscrivendo et auxili-
ando. Qz si hec ignoras. Memento dierum
antiquoz. l. s. creationis mundi a deo. L cogita
generationes singulas. l. s. reducendo eas ad
pīa creationē. s. quō a patriarchis descenderūt p
generationē. et ipsi patriarche a suis pgenitoribus
quousqz puerias mente cogitando ad Adam quē
creavit deus. Qz si hec nō audisti. Interroga
patrē tuū. l. s. spūalem doctores et annuncia-
bit tibi. l. s. facta dei. L malores tuos. l. s. in scī-
entia. Subaudi interroga et dicent tibi. l. s. ista
narrando. Sedm beneficiū. s. electionis subiun-
git d. Qn diuidebat altissimus gentes. l.
s. in pfusionē linguaꝝ dum turrim Babel edifica-
rent. Tunc em p pfusionē linguaꝝ diuisse sunt gen-
tes diffuse p mundū. et ideo subdit: Qn separabat
filios Adam. l. s. filios hominū posteros Babel in ce-
rum patrias et mille generationes ut dicit Hono-
in sua expositione. Tunc Constituit terminos
nos pploꝝ iuxta numerum filioꝝ israel. l.
Lyra exponit d. qz distincti sunt ploꝝ fm septuaginta
linguaꝝ iuxta numerū filioꝝ israel qui ingressi
sunt egyptum cum Jacob qui fuerunt septuaginta
ta. ut habetur Gen. xlvi. vbi dicitur. Omnes anime
domus Jacob que ingressi sunt egyptū fuere. lxx.
Et fm b̄ sunt. lxx. populi distincti fm diversas ling-
guas et idiomata. Translatio autē septuaginta in
terpretum habet sic. Statuit terminos gentium
iuxta numerum filiorum dei: per quos aliqui intel-
ligunt angelos. Ira qz fm eos tandem statuit dey-
us gentes esse in hoc mundo qz diu tot electi ex eis
saluentur homines quot angeli remanserunt in ce-
lis. qui scilicet angeli boni discuntur filij dei. Tel
tot homines quot angeli fuerunt stantes et cade-
tes ut dicunt aliqui. Et fm hoc hic determinatur
numerus electorum. Hec narrat Lyra. Sed do-
ctores communiter tenent cum Dionysio libro de ar-
gelica hierarchia dicente qz tanta est multitudo an-
geloz omnium ut omnem materialē multitudē
nem sua numerositate excedat. Non possunt ergo
tot nasci hoies etiam si omnes saluarent qz angelis
in numero equari possint. Proinde opinio pdcit.

Canticum

nō tenetur, ut patet p̄ doctores super. q̄. lib. senten-
tiarū. p̄cipue Bonaventurā et Richardū r̄c. Qui
excludunt ibidem, q̄ tot debent saluari homines q̄
erūt p̄cipue in meritis et p̄mis̄ q̄t angeli ceciderūt.
ad ruinā reparādā et eis, et insup̄ cōes electi tot sal-
uabunt q̄t facere poterūt vñū choz, ut sic decim⁹
ordo infra nouē choros angelicos in celo 2stituat,
et ad id p̄bandū plurimas rōnes et sc̄pturas addu-
cūt quas causa breuitat̄ hic p̄rāseō. Item pdic⁹
Ihsus aliter exponit fm Honorii sic. Statuit ter-
minos gentium iuxta numerū filiorū dei, hoc est. Si
cūt vincuiq̄ boīm deus p̄fecit angelū in custodez,
ita vnicuiq̄ genti p̄fecit archangelū in principe, si-
cūt legit in Dan. q̄ Michael fuit p̄nceps genti in
deoz et aliis angelus princeps regni persap̄. aliis
grecorū et suo modo de alijs gentib⁹ credendū est.
Sed et insup̄ p̄plo iudeoz specialius ipse deus p̄se
se voluit: quod notatur cum subdit. Pars aut̄
dñi p̄pl's eius. s. quia populus israel fuit deo
specialiter dedicatus p̄ fidem et cultum. Iacob fu-
niculus hereditatis eius. hoc est, p̄pl's de ia-
cob p̄ generationē descendens est hereditaria pos-
sessio dei. Ideo autē dicitur funiculus hereditatis
quia p̄ funiculos solebant antiqui hereditates dis-
videre et mensurare. Hec autē dicunt̄ in mysterio
q̄r viz̄. iacob quod interpretat̄ supplātor̄. Et ipse
alio nomine dictus est israel. i. vir videns deū: signifi-
cat p̄pl'm fidelē christianū q̄ imitāt̄ ipm iacob in fi-
de ch̄ri, q̄e ventuz credidit iacob, et sic videt deū
p̄ vera fidem. Imitāt̄ etiā eundē in supplantando
vicia et diabolūm. Et iste p̄pl's est pars dñi et heres-
ditas eius in p̄nti p̄ gratiā et in hereditate celesti p̄
gloriā. Consequenter ponit p̄pheta tertium benefi-
cium. s. separationis ab errore idolatrie et infidelitat̄
cū d̄. Inuenit eum. s. p̄pl'm israel in terra
deserta: in loco horroris et vaste solitudi-
nis. Nam in deserto montis sinai eum inuenit p̄
dationē legis. Inuenire d̄: q̄s pditam rem. et ipsi iu-
dei erat p̄ maiori p̄te q̄si pdici in ania errorib⁹ egyptioz et quib⁹ p̄ legē deus eos reuocādo inuenit. et
in loco horroris ubi nō habitauit hō sed serpentes
tanq̄ in vasta solitudine. Quartum beneficium
ponit. s. salubris instructionis d̄. Circundau-
xit eum et docuit. quia p̄ desertum circūduxit
eū p̄pl'm usq; ad terre p̄missionis ingressum. et do-
cuit p̄ moysen ad servandum p̄cepta dei salubria et
ad debito ritu colendū deum. Quintū bñficiū
paterne p̄cetiōis ponit d̄. Et custodiuit q̄si pu-
pilla oculi sui. Nam inter alias partes corporis
pupilla oculi diligenterunt beneficū diuine p̄-
tectionis r̄c. Mystice, deus inuenit p̄pl'm a ch̄o
errantē et p̄clitacū in gentilitate idolatriet vicioz,
quasi in deserto. i. derelicto a deo et angelis bñ mū-
ndo: et in culpo per p̄phetas et sanam doctrinā, quib⁹
caruit gentium p̄pl's. in loco horroris q̄r multi hor-
rendas creaturas, ut dracones et bñmōi colebant p̄

deo. Et vaste solitudinis q̄r nullus fructus bonos
rum op̄ez erat in mundo toro gentilitatis: et ipos
christianos deus circūduxit p̄ fidem et penitentia/
ac mundanoz contemptū tanq̄ p̄ deserti. id ē mū-
di hūr circūcū: in q̄ nolūt habere manente ciuitat̄
tem: sed futuram p̄missionis terram celestem is-
q̄runt. Et eos edocuit legem euangelicam et ei⁹ p̄-
cepta saluberrima: et cultū dei in sacramentis ve-
ris. Et custodiuit a vichys et p̄cris et demonum insi-
diis conseruando in p̄secutionib⁹ mundi. Con-
sequenter p̄pheta ponit sextū bñficiū. s. p̄jissime libe-
rationis de servitute egyptiacē captiuitatis di.
Sicut aquila prouocans ad volandū pul-
los suos: et super eos volitans. Expandit
alas suas et assumpsit eum: atq; portauit
in humeris suis. Dominus solus dux ei⁹
fuit: et non erat cum eo deus alienus. Re-
ferit q̄ aquila supuolitans prouocat pullos suos ad
volandū: sic deus p̄ multa signaz mirabilia facra
et tute supna prouocavit iudeos ad egrediendū
ex egypto et liberavit eos. Expandit alas suas. h̄ ē
misericordiam et iusticiam: que dicunt̄ ale dei: q̄r sicut
auis viam volandi p̄ aera facit sibi mediantibus
alis: sic vniuerse vie domini misericordia et iusti-
cia: ut supra dictū est. Nam misericordiam expan-
dit in hebreoz p̄ia liberatione. Et iusticiam expan-
dit siml in egyptioz punitione: et sic assumpsit po-
pulum suū atq; portauit in humeris suis. Ut em̄
narrat Lyrā: quando aquila vult trāsferre pullos
suos de loco ad locum portat eos super humeros
suos: q̄r non timet a parte superiori: sed tñmodo
a parte inferiori ne emittant sagittæ ad peccatiendū
eos. Ideo ponit pullos super humeros ut ipamet
p̄mo recipiat sagittas q̄s pulli percutiant̄. Sic an-
gelus personam dei representat̄ posuit se inter eas
stra filioz israel et egyptiorū super mare rubrum.
Exod. xiiij. Ne sagittæ et spicula egyptiorū ledet
rent israelē. Dominus solus dux. sc̄z principa-
lis fuit. Angel⁹ autem in persona domini fuit dux
minus principalis tanq̄ minister iuxta dei volun-
tatem faciens omnia. Et non fuit cum eo de⁹ alie-
nus sc̄z adiuuans eū iđo: et nullus alienus de⁹ dey-
bet a vobis: viz̄ iudeis adorari vel p̄p̄ hoc venes-
rari. Mystice christus dominus sicut aquila
nos christianos tanq̄ pullos suos: sc̄z ab ipo p̄os-
genitos in baptismo prouocat super nos volitās.
hoc est exemplo sanctitatis et vite euangelice / ac
doctrina / et miraculis supernayvirtute fact̄: et dies
tim per suos sanctos faciendis ad volandum de-
seruitate viciorum ad penitentiam / et ad proficien-
dum de virtute in virtutem. Expandit alas sus-
tas. Id est duo brachia in cruce. Et assumpsit in
gratiam ex diaboli captiuitate. Et portauit in hu-
meris. quando pro nobis crucem humeris baiu-
lauit et p̄ peris nostris vulnerari et mori voluit: atq;
q̄s penas oīm p̄tōz nostroz i suo corpe portauit.
Ips̄ dominus solus dux nō extitit: q̄r sol⁹ torcular

passionis calcauit nec erat alienus quis adiuuans in redemptione humana facienda. **E**c tandem dux fuit quando in celum ascenden, duxit suos ad patriam. Consequenter propheta ponit septimum beneficium scilicet in introductione in terram promissionis dei. **C**onstituit eum super excelsam terram. **H**oc de: quod terra promissionis altior est alijs terris in circuitu eius existentibus. **N**am Honorius de: quod est vertex mundi. **F**erunt inquit sapientes terram esse sphaericam figuram globoque similem yndiq; conuexam: cuius umbilicus iudea esse videt. **E**t sic de: quod constituit de: eum scilicet populum israel super excelsam terram. **V**t comedere ret fructus agrorum. **U**t sugeret mel de petra. **I**id est de terra petrosa: quia in terra promissionis in montibus petrosis sunt arbores in quibus mellificant apes: ut dicit Lyra. **O**leumque de sanguine durissimo. **L**yra: quod ibi etiam in locis saponis sit olive: de quorum fructu fit oleum. **A**tel hoc dicunt: quod in vasis lapideis mel et oleum reseruant: **F**in autem Honorius hec dicunt propter affluentiam omnium bonorum illius terre: quod hinc rupibus (inquit) sit aspera: ras men frumento vino et oleo abundant: et sic in his districtis videtur esse hyperbolica locutio. **A**ddit idem Honorius: ex hoc inquit das intelligi quod sic iuncta habuit omnis saporis suavitatem: ita aqua de petra educta potute divina nunc mellis nunc olei vel alterius liquidis saporem exhibuit. **E**t sic mel et oleum de petratis saponis dicunt filii israel surisse tecum. **S**equitur: **B**urzum de armento et lac de ousibus cum adipice agnorum et arietum filiorum basan. **H** ideo addit: quod terra regis Basan: quam iudei obtinuerunt est valde pascualis: et fertilissima ad alodos greges: et per consequens ibi maior erat talis um abundantia. **A** Et hircos. **S**ic parvulos quod vocantur hedi cum medulla tritici. **I**id est cum panibus factis de farina delicissima tritici et cortice exteriori multum purgata. **H**ec Lyra: et subaudi scilicet ut comedeter predicta populus israel. **L** et sanguinem vnde biberet meracissimum. **I**id est vnde non purissimum. **H**ec omnia dicunt propter affluentiam in terra promissionis et propter mysteria. **M**ystice enim et in figura de: et dominus Jesus christus constituit populum suum christianum super excelsam terram: quod in ecclesia quod omni modo excelsior est virtutibus ut ibi scilicet in ecclesia christiana comedere fructus agnorum. **I**id est pasceret sententias scripturarum sacras diversas: siue et in agro colliguntur diversi fructus ad comedendum. **E**t ut sugeret mel. **I**id est dulcedinem devotionis de petra. **I**id est de vulneribus christi. **P**etra enim erat christus. **S**ororibusque. **O**leumque de sanguine durissimo. **H** igitur spissam sancti gratiam vnguentem animam de christo qui post resurrectionem de sepulcro sareo factus est immutabilis et immortalis tanquam sanguis durissimum quod non potest frangi. **H**oc oleum spissanci surxit ecclesia post christi resurrectionem et ascensionem. **I**tem burzum de armento est doctrina patriarcharum prophetarum.

rum necnon apostolorum qui in grege christi erant ministri et duces. **L**ac de ousibus est doctrina de christianis doctoribus qui sicut oves christi secuti sunt doctrinam patriarcharum et prophetarum ac apostolorum: et ea nobis exposuerunt veraci. **D**enique ad eum agnossum et arietum significat exempla sanctitatis subditorum filiorum ecclesie qui dicuntur agni. **J**oan. xxii. **E**t exempla sanctitatis prelatorum qui sicut arices procedunt gregem communem christi. **P**iliorum basan quod dicit pinguedo. significat pinguedinem charitatis que sapida facit exempla vite et doctrinam sanctorum. **I**tem per hircos qui fetorem habent. significant penitentes de peccatis feridis. **Q**ui sic vivunt quasi semper peccata defleant ut eremite monachi et religiosi. **I**tem tritici medulla significat corpus christi sub specie panis tritici contentum in eucharistia. **G**angis vnde christi sanguinem sub specie vini continent et sic patet. **H**ec finis Honorius. Consequenter proposita per oppositum ostendit populum fore recessurum a dei cultura di. **I**ncrastatus est dilectus et recalcitrauit: **i**ncrastatus impinguatus dilatatus. **H**oc est populus israel qui a deo specialiter dilectus est. **I**ncrastatus est. **i**. repletus omnibus bonis in terra promissionis. **E**t loquendo defuturo per modum præteriti propter certitudinem prophetie subdit. **E**t recalcitrauit. **s**. a deo recedendo et eius preceptis rebellando. **I**ncrastatus divitias adquisitis. impinguatus delitibus. dilatatus. **s**. bonorum et generationis paginibus que sepe sunt occasio peccandi hominibus: **I**deo subditur. **D**eu reliquit deum factorem suum. **s**. cōuertendo se ad idolatriam et recessit a deo salutari suo. **I**id est. qui salvauit eos ex captiuitate egypti. **D**ronocauerunt. **s**. adire ostensionem eum. **i**. deu in diis alienis. **i**. in cultura idolorum. **L**et in abominationibus suis. **i**. vicibus enomibus. **L**ad iracundiam. **i**. ad effecrum vindicte inferendum. **L**concitauerunt. **I**mmolauerunt demonias. **s**. in idolis latencibus et non deo vero solummodo. **D**iis quos ignorabant. **v**ic Beelphegor. **A**staroth. **M**oloch: et militibus celi: et hominum. **N**oui recetesque suppedij. **V**enerunt hoc est: ex eorum adiunctionibus nouorum deorum culture inter eos transferunt vel puerunt. **Q**uos. **s**. deos. **L**ndo coluerunt patres eorum. **s**. sed per oblationem buerunt. **N**am moyses et aaron prohibuerunt adorare omnem celi militiam. **E**t omnia idola humana arte adiuncta (Psalma). **D**eum qui te genuit. **s**. creando in anima et vim generativa dandopatri et matre tue ut nascaris. **N**unc tu. **D**ereliquisti et oblitus es domini creatoris cuiusque opere idolatrie ostendis quod dereliquisti deum nec vis remisisci de eo per penitentiam et veram queritionem. **S**ed resuertendo ad mysterium hominum dictorum. **N**otandum est quod vicibus mystice incrassatus est dilectus. **i**. propter christianus specialissime dilectus et adoptatus a deo in filios. incrassatus mules septuaginta diuinisque humanis curiosis.

Canticum

impinguatus temporalib⁹ bonis: diuīt⁹ ⁊ deli⁹
eis: ⁊ dilatatus honoribus ac dignitatib⁹. **Ande**
⁊ recalcitrauit pro maiori parte rebellando contra
ecclesiam christi romanam: ⁊ per heresim ac scisma
dereliquit deū ⁊ christū salvatoře suum. **E**t p̄cūra/
verū eum in dīs alienis: i. diabolicis eoꝝ dogma
tibus ⁊ in abominationib⁹: i. malis opereſ ad ira
cundiam ⁊ itauerunt. **I**mmolauerunt demoniſ ſeſ:
animas quas ſuis erroreſ ſeduxerunt ⁊ etiam
animas p̄prias: dīs quos ignorabant. s. antea: q̄a
inciderunt in errores variis quos antea nesciebat
⁊ ſic noui errores ⁊ ſecte recentes adiueteſ ſunt ab
eis. **D**uos patres eorum: hoc eſt: apliceſ ſancti non
tenendum decreuerunt: ⁊ ſic eis potest dici. **D**eum
qui te genuit in baptismo hunc dereliquisti ⁊ obli
tus es tē. **L**onſequenter p̄pheta ponit diuinū iudicium
cū ⁊ eius punitionē cōtra tales d. **V**idit dñs. l.
s. quem nil latere potest ⁊ ad tracūndiam con
ſicatus eſt: quia puocauerit eum filij ſui
⁊ filie. l. ſ. adoptati p̄ gratiam. **A**t ait. abſcon
dā faciem meam ab eis. l. ſ. ſubtrahendo auxi
lium meum ab eis: nec aspicio eoz afflictionē.
l. ſ. conſiderabo nouiſſima eoꝝ. l. ſ. inſerendo
eis mala mortem: ppter p̄tā eoꝝ ⁊ gebenne penas.
Generatio em̄ peruersa eſt. l. quia peruersa
opera facit ⁊ infideles filij. l. quia in fide vera
non pſeuerauit. **I**psi me puocauerunt in eo
qui non erat deus. l. hoc eſt: in idolo ⁊ irrita
uerunt in vanitatib⁹ ſuis. l. ſ. in ſupſtitionib⁹
que vane ſunt ⁊ false: quod patet de doctrina phaſ
riſica que p̄cepera dei false ⁊ vane exponebat. ſicut
christus eis oſtendit in p̄cepto de parentū honora
tione. **M**atib. xv. Irritum inquit feciſtis manda
tū dei ppter traditiones vestrarū tē. **D**oc modo ex
ponit in hoc cantico glo. interli. l. fam istāſ. de va
nicate ſupſtitionū p̄ quas etiā concitat̄ ſtra chris
tum phariſei ⁊ ſacerdotes iudicauerunt christus
reū esse mortis d. **N**os legem habemus ⁊ ſim legē
debet mori. **J**oanix. cū tamē christ⁹ innocēs erat
nec contra legē dei vnoꝝ offendereſ tē. **Ande**
ſubditur eoꝝ pena. **E**t ego puocabo eos in eo
qui nō eſt populus ⁊ in gente ſtulta irrita
bo illos. **P**rouocabo ſupponendo ad domi
nandū eis vilem gentem paganicā que non repu
teſtur populus dei. **E**t in gente ſtulta. ſ. in h̄ q̄ ſidoſ
la ſurda ⁊ muta colit. irritabo eos: ut patet de chal
deis ⁊ de alijs gentib⁹ paganis in quibus p̄ romani
nos diſperſi ſunt iudei toro orbe. **N**am ſtatus ho
dierunt iudeoꝝ negantiū christū eſt maxime ſer
viliſ qui antea fuerat maxime liber cum ſoli deo
ſerviebant. **E**t ipſe gentes pagane: ut thurci ⁊ ſara
ceni ſub quorū dominio multi iudei habitanteſ
quotidie affligunt iudeos et maxime irritant tē.
Item glosa ſuper hoc dico loquitur ſic. **S**icut ir
ritauerunt me: multitudinem falſorum deorum
coledo ⁊ me reprobando. **H**ic irritabo eos: mul
titudinem gentium aſſumēdo ſciliꝝ: ad fidē chriſ